50 Por lo que se haze cierto, que dicha primera causa perdió la naturalidad de executiva, y se convirtió en ordinaria, todo lo dize Carleval. de *Judiciis, dict. tit. 2. disput. 8. num. 3. ibi: Citandus est reus, ut opponat, si quas habet, adversus executionem legitimas exceptiones ex quarum oppositione, & earum probatione, qua infra decemum fieri debet solet apparere actorem non recte egisse via executiva, quoniam illi non competeat, etiam si juste potuisset agere via ordinaria, qua si egisset obtenturus fuisset pro se Sententiam, isto casu via executiva injuste cepta, aut non recte, & rite prosecuta converti debet in ordinariam. Et ibi idem servari solet ubi latta Sententia ultima additionis contra reum interponitur ab eo appellatio ad Suprema Tribunalia, Judicesque Superiores animadvertunt inferiorem non rite executionem profecisse, &c.*

# MEDIO VI.

## POR EL MODO DE PROCEDER EL JUEZ.

51 **A** Viendose opuesto por parte del Doctor Juan Bautista Pasqual la excepcion de incompetencia, pronunciò el Reverendo Juez Comisario, que no procedia dicha excepcion; y aviendose apelado por parte de dicho Pasqual de aquella declaracion, el referido Comisario al pie de la escritura de apelacion, hizo la provision de intimetur, y notificada à las partes, cada una deduxo sus derechos, pretendiendo la de el Doctor Bartholomè Malbecch Pensionista, no ser legitima la apelacion, que como frivola devia negarles y la del dicho Doctor Pasqual esforçò todo lo contrario, alegando, que la apelacion era legitima, y que como à tal devia admitirse: Formado este articulo, y precediendo pleno conocimiento de su contenido, el dicho Reverendo Juez, con formal provision declaró, que dicha apelacion no procedia quo ad suspensivum.

52 Este hecho manifiesta con certeza, que procediò el dicho Reverendo Juez sin jurisdiccion; por no poderse dudar, que se entrò ha conocer judicialmente, si la apelacion era, ò no legitima; y este conocimiento no es de su jurisdiccion, por pertenecer propriamente al Juez ad quem, Pax Jord. volum. 3. *Etacubrat. divers. lib. 14. tit. 26. tract. de appellat. num. 766. 770. & 772. Marques de commiss. tit. de comis. super cap. oblata, num. 23. Philipp. Franc. in cap. constitutus 45. sub num. 9. de appellat.*

53 Y con mayor expresion Scach. de Appellat. quest. 11. art. 1. num. 3. ibi: *Declara secundo, seu potius sub declara, ut Judex debeat adhibere hanc cognitionem, ad solam sui instructionem, & non ad effectum, ut pronuntiet super justitia, vel injustitia appellationis, seu an appellatio sit legitima, vel non legitima, aut an sit, vel non sint admittenda, quia hæc pronuntiatio non expectat ad ipsum.* Y continuando el mismo asunpto en el num. 4. añade, tit ibi: *Declara tertio extendendo præcedentem declarationem, ut procedat, etiam si constaret appellationem non esse recipiendam, quia nihil ominus Judex à quo non potest pronuntiare super isto incidenti.*

54 Por manera, que si bien el Juez à quo pueda conocer de sì, deve ò no deferir à la apelacion, esto lo podrá hazer solo extrajudicialmente; y en quanto el admitir, ò no admitir la apelacion es *quid facti*, y para su propia instruccion; però no en quanto al fin de conocer judicialmente sobre los meritos de la apelacion, y en quanto al derecho de las partes, Pax. Jord. *dict. volum. 3. lib. 14. tit. 26. num. 766. vers. Cognitio*; ibi: *Cognitio tamen facienda est ad solam sui ipsius instructionem, absque eo, quod pronuntiet super isto incidenti.* Prosigue, y dize, ut ibi: *Qua propter dicta cognitione præmissa, proferre debet suam interlocutoriam tantum respectu sui ipsius, non vero quo ad partes.* Y en el num. 772. dize, ut ibi: *Non debet autem Judex à quo, in hujusmodi cognitione, quam prosuimit instructione capit procedere judicialiter, sed summarie tantum, parte etiam absente.*

55 Y todo con elegancia juridica lo comprueva el Señor Salgad. de Reg. Protec. part. 1. cap. 1. Præud. 3. fol. 34. num. 211. & 212. ibi: *Tertio non minus subtiliter hæc nostra propositio comprobatur, etenim admittibilitas, seu non admittibilitas appellationis respectu Judicis à quo, est quid facti, quia ipse citra delationem, vel non delationem appellationi, jurisdiccionem*

18  
*ne carat, nisi prout est quid facti; nam abstinere à receptione appellationis, vel ei deferri est quid facti absque admiculo jurisdictionis: ita eleganter dicit Pbelipp. Franc. in cap. constitutus 45. sub. num. 9. de appellat. quem referens sequitur Scach. de appellat. quest. 11. art. 1. sub num. 4. vers. Infero ex hac secunda quare non potest se intromittere in appellationis justificatione, vel injustitia, nec pronuntiare, quo ad partes an sit admittenda, vel non, sed pronuntiare limitate factum proprium, & respectu suæ persone, tantum scilicet defero, vel non defero, admitto, vel non admitto appellationem, nam in univsum pronuntiare, ut legitimam admittendam, vel non, pertinet iudici ad quem, qui habet jurisdictionem, non ad eum, qui ea caret per appellationis interposita effectum suspensivum.*

56 Y repitiendo la mesma proposicion, y con la mesma formalidad de palabras en el num. 213. concluye con dezir: que el conocimiento que puede tener el Juez à quo, en semejante assumpto, ha de ser extrajudicial; y en el num. 214. da à esta doctrina el titulo de milagrota, ibi: *Ex qua miraculosa doctrina litteris aureis describenda.*

57 Y se haze mas cierto, que en el caso presente obrò el Juez sin jurisdiccion alguna, atendido, que aviendo declarado el articulo que se formò, mediante la provision de intimetur, y denegada la apelacion en quanto à la suspensivo, puso en execucion la declaracion, dando lugar à la recepcion de testigos; quando es proposicion corriente, que siendo permitida la apelacion, como lo es en el caso actual, por la naturaleza de la causa, segun que asi queda notado en el num. 1. ella mesma aun que estè denegada, impide la execucion, y causa el efecto de ser atendido, y como tal devele revocar todo quanto el Juez huviere efectuado, como doctamente funda el Señor Salgad. de Reg. protect. part. 3. cap. 17. num. 47. & 48. *Quod si Judex à quo nolluerit deferre, & recipere appellationem, dicens, quod non potest interponi, quia causa erat in appellabilis, vel bis jam appellaverat, ut in casu dict. leg. unic. C. ne lice 3. prov. Si tamen re vera appellatio, jure tenet, ac minus juste repellitur, tunc Judex nihil debet innovare, quod si fecerit in distimete revocabitur, quia cum appellatio de jure teneat, licet non sit recepta causat attentata ministerio Juris, & potentia.*